




COMUNE   DI   LENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

-------------- 
 
 

DETERMINA  DEL  COORDINATORE  DEL  4° SETTORE 
 

n°  8  del  28/03/2022 
 
 

DETERMINA  n° ______/Reg. Gen.     del _________________ 
 
 

 
OGGETTO:  
Emergenza Meteo OTT-NOV 2019 – OCDPC 619 del 05/12/2019  
Intervento di ripristino danni alle infrastrutture stradali (intervento 2)  
Approvazione variante di assestamento e liquidazione somme.   
CUP: I67H22000930002  -  CIG: 910389322B   

 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO: 
- che con Delibera di Giunta Municipale n. 12 del 15/02/2022 è stato approvato il progetto in 

oggetto per un importo complessivo di € 125.000,00 e con importo soggetto a ribasso di               
€ 89.149,50; 

- che per l’affidamento dei lavori si è proceduto sul Me.P.A. mediante trattativa diretta con unico 
operatore (trattativa numero 2028913); 

- che la ditta “GB PROJECT GROUP di Beninato Giovanni & C. s.n.c.” ha presentato l’offerta 
numero 1259032 per € 85.538,95 oltre € 3.233,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che da tale offerta si desume un ribasso del 4,05% da applicare alle lavorazioni che verranno 
eseguite; 

- che tali lavori sono stati formalmente affidati con Determina del Coordinatore del 4° Settore n°5 
del 28/02/2022 (n°90/Reg. Gen. del 28/02/2022); 

 
CONSTATATO: 
- che erroneamente nella predetta determina di affidamento si sono commessi alcuni errori di 

calcolo nella redazione del nuovo quadro economico (tra i quali anche il calcolo di un ribasso del 
4,00% anziché del 4,05%) e che pertanto tale quadro economico va rielaborato; 

- che durante l’esecuzione dei lavori si sono rese necessarie alcune modificazioni dimensionali, per 
i motivi meglio illustrati nella Relazione tecnica della variante di assestamento, pur rimanendo la 
somma complessiva all’interno dei limiti di spesa già previsti ed autorizzati; 

 
VISTA la “variante di assestamento” predisposta dal Geom. Carlo G. Maci, progettista e direttore dei 
lavori dell’intervento in oggetto; 
 
VISTI ALTRESI’: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il TUEL 267/2000; 
- Lo Statuto Comunale vigente, 

 



 
 

il sottoscritto R.U.P., PROPONE al Coordinatore del  4° Settore di determinare quanto segue: 
 

1) DI PRENDERE ATTO che il “quadro economico post-offerta” riportato nella Determina 
del Coordinatore del 4° Settore n°5 del 28/02/2022 (n°90/Reg. Gen. del 28/02/2022) contiene 
degli errori di calcolo e che il seguente “quadro economico” è quello corretto: 

 

QUADRO  ECONOMICO 
 

   DI  PROGETTO    CON  RIBASSO 
        
 Importo totale dei lavori TOT.  €    92.382,90      €   88.772,35  
 di cui:       
 Importo lavori soggetto a ribasso   €    89.149,50   Offerta:   €   85.538,95  
 Oneri per la sicurezza   €      3.233,40      €     3.233,40  
        
 Somme a disposizione dell'Amministrazione:       
 I.V.A. sul totale dei lavori 22%  €    20.324,24      €   19.529,92  

 
Oneri di conferimento in discarica                             
(€12,00, IVA compr., per tonnellata)   €      4.715,87      €     4.715,87  

 Competenze tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 2%  €      1.847,66      €     1.847,66  
 Assicurazione per Rup, Progettista, Verificatore, ...    €         600,19      €        600,19  
 Imprevisti 5%  €      4.619,15      €     4.619,15  
 Campionatura e prove di laboratorio   €         510,00      €        510,00  
    €    32.617,10      €   31.822,78  
        
 IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA   €  125.000,00      €  120.595,13  

 

2) DI APPROVARE la “variante di assestamento”, allegata al presente provvedimento,  
composta da un elaborato unico contenente Relazione tecnica sulle variazioni, Quadro 
economico aggiornato, Computo Metrico modificato; 

 

3) DI APPROVARE il quadro economico consuntivo di seguito riportato: 
 

QUADRO  ECONOMICO  FINALE 
   

Importo totale dei lavori TOT.   €    101.090,70  
di cui:   
Oneri per la sicurezza   €      3.233,40  
Importo lavori soggetto a ribasso   €    97.857,30  
   
ribasso del 4,05%  -€      3.963,22  

Tot. imponibile   €    97.127,48  
   
Somme a disposizione dell'Amministrazione:   
I.V.A. sui lavori 22%  €    21.368,05  
Oneri di conferimento in discarica     €                   -  
Competenze tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 2%  €      2.021,81  
Assicurazione per Rup, Progettista, Verificatore, ...    €                   -  
Imprevisti 5%  €                   -  
Campionatura e prove di laboratorio   €                   -  
   €    23.389,86  
   

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA   €  120.517,34  



 

4) DI ALLEGARE al presente provvedimento i seguenti elaborati: 
- Certificato di ultimazione lavori; 
- Conto finale dei lavori; 
- Certificato di regolare esecuzione; 
- S.A.L. finale; 
- Certificato di pagamento; 
 

5) DI STABILIRE che sono liquidabili: 
- il credito dell’impresa, pari ad € 97.127,48 oltre I.V.A. al 22% 
- le competenze tecniche, pari ad € 2.021,81 
 

6) DI DARE ATTO che le spese e le economie risultato dallo specchietto seguente: 
 

Somma originariamente finanziata €  125.000,00   
Spese per lavori   €    97.127,48  
I.V.A. al 22%  €    21.368,05  
Competenze tecniche  €      2.021,81  

TOT.  €  120.517,34  
Somme residue  (ribasso + economie)   €  4.482,66 

 

7) DI CONFERMARE che il presente atto non comporta impegni di spesa per il Comune di 
Lentini; 

 

8) DI DARE ATTO: 
- che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale  
on-line, saranno assolti, a cura di chi di competenza, gli obblighi previsti dall’art. 37 del 
D.Lgs. n°33/2013 ai fini della pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione 
“amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente; 
- dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della L. 241/1990, come introdotto dalla        
L. 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anti-Corruzione adottato dall’Ente. 

 
Lentini, 28/03/2022        IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
                Arch. S. D’Anna  

 
 
 
 
 
 
 

IL COORDINATORE DEL 4° SETTORE
 

VISTA la superiore proposta di Determinazione predisposta dal R.U.P., 
 

DETERMINA 
di approvare tutto quanto sopra proposto. 
 
 
Lentini, 28/03/2022           IL  COORD.  DEL  4° SETTORE 
                                        Arch. S. D’Anna  

 
 
 
 



 
 
 

 
 

PARERI 
 

Allegati alla Determina n. 8  del  28/03/2022  del Coordinatore del 4° Settore 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 c.1 del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, si rilascia parere Favorevole. 
  

                    IL  COORD.  DEL  4° SETTORE 

 
Lentini  lì, 28/03/2022                                       ………………………………………………. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 c.2 del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, si rilascia parere Favorevole. 
 

     IL  COORD.  DEL  5° SETTORE 
 
 
 

Lentini lì, …………………………..                                     ……………………………………………….  
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………… ………………………… ………………

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 28/03/2022 11:54:49

































ALLEGATO ALLA DETERMINA  N.8 del 4° Sett. del 25/03/2022 

 

 

OGGETTO: 
Emergenza Meteo OTT-NOV 2019 – OCDPC 619 del 05/12/2019 Intervento di ripristino 
danni alle infrastrutture stradali (intervento 2) Approvazione variante di assestamento e 
liquidazione somme. 
CUP: I67H22000930002 - CIG: 910389322B 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Prot.n. 254del 28/03/2022 

 




